3.30%
3.23%

2.40%
2.42%

2.50%2.44%

1,2121,193
1,169

1,211

1,5501,563

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

20/3末 20/9末 21/3末 21/9末 22/3末 22/9末

（億円）

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%要管理債権

危険債権

破産更生債権等

13金融円滑化への対応

地域金融の円滑化を重要な役割ととらえ、金融円滑化への取組みの充実を図る。

＊中小企業金融円滑化法に基づく貸付条件の変更等の状況

法施行日（21年12月4日）からの累積件数および累積額

○中小企業向け （単位　百万円）

件数 金額
申込み受付 11,878 294,834

実行 10,323 267,247
謝絶 85 1,314
審査中 904 15,582
取下げ 566 10,690

平成22年9月末
○住宅資金借入者向け （単位　百万円）

件数 金額
申込み受付 930 9,774

実行 662 6,858
謝絶 6 22
審査中 101 1,035
取下げ 161 1,858

平成22年9月末

14資本政策

リスク資本の状況（22／9末）リスク資本の状況（22／9末） 単位 億円、（）内は22年3月末比

※ リスクバッファー：計量化されていないリスクや想定を超える事象への備えとして、
リスクアセットの４％に相当する金額を取り置く。

【資本政策の基本スタンス】

○充分性の確保

・事業継続に必要な資本の維持

・ストレス環境を想定した資本運営

○効率性の向上

・事業領域毎の最適資源配分の徹底

・株主還元 等

【資本政策の基本スタンス】

○充分性の確保

・事業継続に必要な資本の維持

・ストレス環境を想定した資本運営

○効率性の向上

・事業領域毎の最適資源配分の徹底

・株主還元 等

ＴｉｅｒⅠ比率とＲＯＥの状況ＴｉｅｒⅠ比率とＲＯＥの状況

ストレステストについて

（22年6月末基準で実施）

・定期的にストレステストを実施。

資本の健全性を検証。

・ストレスをかけたシナリオ下においても、

損失見込みはＴｉｅｒⅠの範囲内。

【ストレスシナリオ】

・株式 ：日経平均が5,500円に下落

・金利 ：国内長期金利（10年）が1.0％上昇

：欧米長期金利（10年）が1.5％上昇

・デフォルト率が上昇、要管理先の格下げ等

※ 22年9月末の普通株式等TierⅠ比率は11％台（試算）

普通株式等ＴｉｅｒⅠ

＝ＴｉｅｒⅠ－繰延税金資産（算入可能部分除く）ー無形固定資産等

TierⅠー
　　控除項目

3,703
配賦可能資本

2442
(130)

リスクバッファー
1,260（△43）※

未利用資本 760(155)

価格変動リスク 895(△19)

金利リスク 253(59)

信用リスク 412(△9)

オペリスク

控除項目
58（△7）

TierⅠ
3,761（80）

175（△3）

11 .90% 11 .52% 11 .19% 11 .29%
11 .93%

5 .01%

3 .27%3 .63%

1 .26%
2 .08%

0.0%

5.0%

10.0%

15.0%

20/9末 21/3末 21/9末 22/3末 22/9末

TierⅠ比率 ROE

ＴｉｅｒⅠ ストレステスト

信用リスク

価格変動リスク

金利リスク

オペリスク

TierⅠ（6月

末）

3,681億円 損失見込額

2,512億円

15株主還元の状況

１４年度 １５年度 １６年度 １７年度 １８年度 １９年度 20年度 21年度
　取得株式数（千株）※ 6,508 24,401 4,122 9,955 20,815 15,335 12,006 166
　取得価額総額（億円）※ 21 81 18 72 145 94 56 0
　配当金総額（億円） 43 41 49 49 56 63 62 61
　１株あたり配当（円） 5.0 5.0 6.0 6.0 7.0 8.0 8.0 8.0

　単体当期純利益（億円） 83 228 261 247 261 129 50 129
　株主還元率（％） 77.1 54.2 26.2 49.2 77.0 121.49 234.0 48.1
　配当性向（％） 51.3 18.4 19.1 20.0 21.6 48.8 123.1 47.6
※実績は、単元未満株買取を含みます。

◎株主還元の実績

◎株主還元の基本方針

・株主還元率 単体当期純利益の４０％以上を目安

・うち配当性向 単体当期純利益の２０％以上を目安

◎ 22年度の配当について
・公表通りの年間配当８円（半期４円）を予定

平成２２年度通期業績の見通し平成２２年度通期業績の見通し

17２２年度通期業績見通し

２２年度通期業績見通しは、当初計画通り。

貸出増強、預り資産セールス強化によるトップラインの改善を図る。

【単体ベース】 （単位：億円）

平成22年度 前年同期比 平成22年度 前年度比 平成22年度

中間期 増減 業績予想 増減 公表利益

業務純益 ２３７ ５３ ４７０ ５３ ４７０

コア業務純益 ２０６ △２４ ４４０ △１３

業務粗利益 ５９０ ３０ １,１７０ ３４

資金利益 ４９７ △２４ １,０１０ △１５

役務取引等利益 ５８ △２ １２５ ７

その他業務利益･特定取引利益 ３３ ５７ ３５ ４２

経費 ３５４ △２ ７００ ０

一般貸倒引当金繰入 　(A) △１ △２０ ０ △１９

臨時損益 △８０ １１ △１９０ ４１

うち不良債権処理額　(B) ７０ △１１ １４０ △３５

経常利益 １５７ ６５ ２８０ ９４ ２８０

特別損益 ４ △２ １０ △４

うち償却債権取立益　(C) ８ △０ ２０ ０

税引前当期（中間）純利益 １６１ ６２ ２９０ ８９

当期（中間）純利益 １０６ ３４ １８０ ５０ １８０

実質信用コスト (A)+(B)-(C) ６０ △３１ １２０ △５５

【トップラインの増強】

・事業性貸出、住宅ローン

⇒新規・借換、県内・県外の切り口

でのメリハリある対応

・預り資産

⇒幅広い商品ラインアップ、ニーズ

に合わせた提案対応

【信用リスク対応】

・信用コスト

⇒海外景気動向や円高の状況を

踏まえ、慎重に計画

・リスク管理

⇒業態管理の徹底と早期対応

18２２年度業績の進捗状況

【市場環境】 22年通期前提 中計策定時

Ｏ/Ｎ金利 ： 0.10％ 0.10％

10年国債利回り： 0.90％程度 1.30％程度

日経平均株価 ： 9,000円程度 7,500円程度

-800

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1,000

(億円）
22年度中間実績

22年度通期計画

預金利息

（56％）

有価証券利息

（50％）

役務取引等利益

（47％）

経費

（50％）

業務純益

（50％）

国債等債券損益

（100％）

実質信用コスト

（50％）

経常利益

（56％）

純利益

（59％）

貸出金利息

（49％）

【第１０次中期経営計画の目標】

＊（ ）内は通期計画比進捗率

22年度通期計画 10次中計 中計比
業務純益 470億円 540億円 △70億円
経常利益 280億円 320億円 △40億円
当期純利益 180億円 200億円 △20億円

○22年度通期計画と10次中計目標の比較

19基本戦略

◆県内シェアの拡大
・取引シェアアップ、借換え推進

◆営業エリア拡大（いばらき圏）
・成長軸への法人営業所展開を拡大
・ローンプラザ出店による積極攻勢

◆拠点別役割の明確化
・県南拠点への資源の重点配分と
機能拡充

◆グループ連携の強化
・情報の共有による提案力の強化
・多様な金融サービスの提供

○ものづくり支援（常陽ﾘｰｽ・産研）
・地元製造業者向け実務研修支援
販路拡大支援、ものづくりフォーラム